

Thái Bình, ngày 17 tháng 4 năm 2017

KẾ HOẠCH

Điều tra mức sống dân cư năm 2017

Thực hiện quyết định số 212/QĐ-TCTK ngày 03/03/2017 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê về việc tiến hành điều tra mức sống dân cư năm 2017 và Phương án khảo sát ban hành kèm Quyết định. Cục Thống kê tỉnh Thái Bình xây dựng kế hoạch tổ chức, triển khai, thực hiện cuộc điều tra trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, ĐỐI TƯỢNG, ĐƠN VỊ ĐIỀU TRA, PHẠM VI ĐIỀU TRA

1. Mục đích, yêu cầu điều tra

Khảo sát mức sống dân cư năm 2017 (viết tắt là KSMS 2017) là cuộc điều tra chọn mẫu thu thập thông tin về thu nhập và một số đặc điểm của hộ dân cư. Nhằm mục đích:

- Làm căn cứ đánh giá mức sống; đo lường tỷ lệ hộ nghèo theo hướng tiếp cận đa chiều.

- Phục vụ hoạch định chính sách, kế hoạch và chương trình mục tiêu quốc gia của Đảng và Nhà nước nhằm nâng cao mức sống dân cư trong tỉnh.

2. Đối tượng điều tra

Hộ dân cư và các thành viên trong hộ; các xã có hộ được khảo sát.

3. Phạm vi điều tra

Tiến hành trên 8 huyện/thành phố với 63 địa bàn chia làm 2 kỳ.

II. THỜI ĐIỂM VÀ THỜI GIAN THU THẬP SỐ LIỆU

1. Thời điểm điều tra

- Thu thập số liệu tại địa bàn vào đầu các tháng 5,9 năm 2017.

2. Thời gian thu thập số liệu

- Thời gian điều tra và ghi phiếu tại địa bàn mỗi kỳ là 15 ngày.

III. NỘI DUNG VÀ PHIẾU ĐIỀU TRA

Những đặc điểm chính về nhân khẩu học các thành viên và thu nhập của hộ

2. Phiếu điều tra

- Phiếu thu thập thông tin tại hộ
- Phiếu phúc tra

IV. LOẠI ĐIỀU TRA, PHƯƠNG PHÁP THU THẬP THÔNG TIN

1. Loại điều tra

Điều tra Mức sống dân cư 2017 là loại điều tra chọn mẫu

2. Phương pháp thu thập thông tin

Tiến hành theo phương pháp phỏng vấn trực tiếp chủ hộ để ghi phiếu.

V. TỔNG HỢP VÀ BIỂU ĐÀU RA

Phòng Dân số văn xã chịu trách nhiệm tổng hợp và nhập tin số liệu điều tra theo chương trình của Trung tâm tin học thiết kế và quy định tổng hợp số liệu.

VI. KẾ HOẠCH TIẾN HÀNH ĐIỀU TRA

1. Rà soát địa bàn, cập nhật bảng kê

Công tác rà soát địa bàn, cập nhật bảng kê: Do phòng Dân số thực hiện từ đầu tháng 4/2017.

2. Thông báo địa bàn điều tra

Phòng Dân số kết hợp với Chi cục Thống kê cấp huyện thông báo cho các cấp chính quyền địa phương danh sách địa bàn điều tra trước khi điều tra viên xuống địa bàn phỏng vấn.

3. Tuyển chọn điều tra viên, giám sát viên, đội trưởng

Do cuộc điều tra có tính chất chuyên sâu, do vậy mỗi Chi cục thống kê lựa chọn 2 cán bộ của đơn vị làm điều tra viên là những có kinh nghiệm trong điều tra Thống kê

Giám sát viên là các cán bộ thuộc Phòng Dân số và các cán bộ thuộc Văn phòng Cục Thống kê

Đội trưởng là các cán bộ thuộc cơ quan Văn phòng Cục Thống kê.

4. Công tác tập huấn

Cục Thống kê sẽ trực tiếp tổ chức Hội nghị tập huấn cho các điều tra viên, đội trưởng và giám sát viên, thời gian là 1 ngày dự kiến vào nửa cuối tháng 4/2017 tại cơ quan văn phòng Cục Thống kê.

Nội dung tập huấn: Quán triệt phương án điều tra, kế hoạch thực hiện tại địa bàn, kỹ năng giao tiếp, kỹ thuật phỏng vấn và cách ghi chép thông tin vào phiếu phỏng vấn hộ.

5. Công tác thu thập số liệu tại địa bàn

Các Chi cục Thống kê cấp huyện/ thành phố có trách nhiệm liên hệ với địa phương để đặt kế hoạch điều tra tại địa bàn và yêu cầu địa phương cử cán bộ tại địa bàn giúp đỡ điều tra viên trong suốt thời gian tiến hành điều tra thực hiện trong vòng 15 ngày/kỳ.

6. Công tác điều tra, giám sát

Giám sát viên và đội trưởng có trách nhiệm giám sát điều tra viên ngay từ ngày đầu tiên để đảm bảo chất lượng phỏng vấn và ghi phiếu, trao đổi nghiệp vụ để hạn chế sai sót, công việc kiểm tra phải ghi đầy đủ vào phiếu giám sát hàng ngày theo mẫu quy định.

7. Công tác nghiệm thu, tổng hợp và bàn giao tài liệu

Giám sát viên và đội trưởng kiểm tra 100% phiếu và bàn giao phiếu cho phòng Dân số văn xã từ ngày 15 đến ngày 20 các tháng 5 và 9 năm 2017

Phòng Dân số văn xã có trách nhiệm kiểm tra, nghiệm thu hoàn thiện phiếu

8. Công tác phúc tra

Cục Thống kê sẽ chọn hộ và đi phúc tra theo đúng quy định trong phương án

VII. TỔ CHỨC CHỈ ĐẠO VÀ THỰC HIỆN

Cục trưởng Cục Thống kê trực tiếp chỉ đạo, phòng thống kê Dân số Văn xã thực hiện triển khai

Phòng Dân số văn xã thực hiện và hướng dẫn các khâu rà soát địa bàn, rà soát bảng kê, chọn hộ, điều tra thu thập thông tin tại địa bàn, nghiệm thu phiếu, và nhập tin, truyền dữ liệu cho cấp trên theo đúng quy định trong phương án.

Chi cục Thống kê các huyện/thành phố chịu trách nhiệm trước Cục trưởng về chọn điều tra viên của đơn vị mình.

Phòng Tổ chức hành chính chịu trách nhiệm chuẩn bị văn phòng phẩm thiết yếu cho Hộ nghị tập huấn, công tác điều tra thực địa.

VIII. KINH PHÍ

Kinh phí điều thực hiện theo quy định về việc tổ chức thực hiện điều tra Thống kê./.

Nơi nhận:

- Vụ XHMT- TCTK;
- Lãnh đạo cục;
- Chi cục Thống kê Thống kê cấp huyện;
- Lưu: Phòng DSVX,VT.

CỤC TRƯỞNG

(đã ký)

Nguyễn Bình

